1

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 14ª LEGISLATURA, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e

quatro, às dezenove horas, no Plenário Arnio Arnildo

Scherer, reuniu-se a Câmara Municipal de Igrejinha, sob a

Presidência do Vereador Dirceu Valdir Linden Junior e com

a presença dos Vereadores Carlinhos Michaelsen (PSD),

Carlos Rivelino Karloh (Progressistas), Diana Natali Spohr

(União Brasil), Douglas Rodrigues Percoski (PSB),

Marivaldo Pereira Leal (MDB), Silvestre de Oliveira Garcia

(Progressistas), Valdecir Schroer (Republicanos) e Willian

da Silva Procksch (Progressistas), para a realização da

37º Reunião Ordinária. Constatada a existência de quórum,

o Presidente declarou abertos os trabalhos saudando os

ilustres Vereadores e demais cidadãos presentes.

Inicialmente, na TRIBUNA POPULAR, estiveram inscritos

Itamar José Steffens, sito à Rua José Antônio Daudt, nº

271, Bairro Cohab, para prestar queixas de mau tratamento

no trabalho do traslado e Tobias Schaefer, do JMDB, para

falar sobre o pedido de providências acerca do Avançar

Mais Esporte. Após, o presidente colocou em discussão e

posteriormente em votação a seguinte ata: Ata da 37º

Reunião Ordinária, realizada em 28 de outubro de 2024 –

Aprovada por unanimidade. Prosseguindo, foi efetuada a

leitura do EXPEDIENTE RECEBIDO: EXECUTIVO MUNICIPAL:

Projeto de Lei nº 039/24 que “Altera dispositivo na Lei nº

3.898, de 31 de julho de 2007 que ‘Dispõe sobre a

implantação do Plano de Carreira, estabelece o Quadro de

Cargos, Remunerações e Funções Públicas do Município”;

Projeto de Lei nº 040/24 que “Autoriza o Poder Executivo a

disponibilizar os imóveis, que especifica, por doação,

para a empresa QY Indústria e Comércio de Mármores e

Granitos Ltda”; Projeto de Lei nº 041/24 que “Autoriza o

Poder Executivo a disponibilizar o imóvel, que especifica,

por doação, para a empresa Newpalm Palmilhas para Calçados

Ltda”; Projeto de Lei nº 043/24 que “Autoriza o Poder

Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa

Econômica Federal, com a garantia da União e dá outras

providências”; Projeto de Lei nº 044/24 que “Inclui

dispositivo na Lei nº 5.629 de 21 de agosto de 2023 que

"Autoriza o Poder Executivo a disponibilizar o imóvel, que

especifica, por doação, para a empresa Crisdu Moda Íntima

Ltda"; Ofício nº 102/2024, em atenção ao ofício nº 155/24

encaminhando o expediente apreciado na 35ª Reunião

Ordinária; Ofício nº 103/2024, informando sobre o

recebimento e aplicação de recursos oriundos do governo

estadual. DE DIVERSAS ORIGENS: Assessoria Jurídica,

parecer nº 060/24 ao PL 037/24. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA: Parecer nº 050/24 ao PL 037/24. VEREADORES

CARLINHOS MICHAELSEN, CARLOS KARLOH E DIRCEU LINDEN

2

JUNIOR: Requerimento n° 622/24 que solicitam à Mesa

Diretora que se recrie a Comissão Especial para análise do

Regimento Interno. VEREADOR WILLIAN PROCKSCH: Votos de

Congratulações n° 616/24 às alunas Isabela Horlle e Júlia

Mariana Roos, da Escola João Darcy Rheinheimer, pela

conquista do 2º lugar na MOSTRATEC e o 1º lugar na IX

FIMUCTI, em formato online; Votos de Congratulações n°

617/24 à Escola Prefeito João Darcy Rheinheimer, pela

notável conquista de suas alunas com o 2º lugar na

MOSTRATEC e o 1º lugar na IX FIMUCTI; Votos de

Congratulações n° 618/24 à Professora Juliana Soares da

Silva Mundstock, pela dedicação e orientação às alunas

premiadas com o 2º lugar na MOSTRATEC e o 1º lugar na IX

FIMUCTI; Votos de Pesar n° 619/24 aos familiares de

Doralice Bertoldi, como última homenagem da Câmara de

Vereadores a esta cidadã; Requerimento n° 620/24 que

requer envio de ofício ao COMTRA, solicitando a instalação

de um redutor de velocidade na Rua Haley do Amaral

Cardoso, nas proximidades do nº 104, Bairro XV de

Novembro; Indicação n° 623/24 que sugere ao Executivo que

estude a possibilidade de substituir o mapa da cidade de

Igrejinha localizado na Praça Dona Luiza, ao lado do ponto

da Brigada Militar. VEREADOR CARLINHOS MICHAELSEN:

Requerimento n° 621/24 que requer envio de ofício ao

COMTRA, solicitando melhorias de trânsito na esquina das

Ruas Getúlio Vargas e Marechal Artur da Costa e Silva.

Prosseguindo, passou-se ao PEQUENO EXPEDIENTE: Não houve

inscritos. Após, passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE: Estiveram

inscritos os vereadores Valdecir Schroer e Willian

Procksch. Nesse momento, a reunião foi suspensa para

análise do Projeto de Lei do Executivo nº 044/24 pelas

comissões. Com parecer favorável, o projeto foi liberado

para tramitação. Em seguida, foi iniciada a ORDEM DO DIA:

Primeiramente, o presidente informou que os Projetos de

Lei do Executivo nºs 039, 040, 041 e 043/24 serão

encaminhados às comissões, com prazo inicial de 10 dias

para emissão de parecer. O Projeto de Lei nº 038/24, que

trata do orçamento para o exercício de 2025, está em pauta

pela segunda reunião consecutiva, conforme determina o

Regimento Interno. Após, passou-se as MATÉRIAS COM

TRAMITAÇÃO EM RITO ESPECIAL OU REGIME DE URGÊNCIA: Em

discussão o Projeto de Lei do Executivo nº 037/24 que

"Retifica e Ratifica o Protocolo de Intenções do Consórcio

Público de Saneamento Básico da Região do Paranhana,

CONPAR, dispõe sobre sua conversão em Contrato de

Consórcio Público Múltiplo com ajuste nominal e dá outras

providências conexas"; Leitura da Mensagem Apresentativa e

do Parecer nº 050/24 da Comissão de Constituição e

Justiça; O projeto foi aprovado por unanimidade. Em

discussão o Projeto de Lei do Executivo nº 044/24 que

3

"Inclui dispositivo na Lei nº 5.629 de 21 de agosto de

2023 que "Autoriza o Poder Executivo a disponibilizar o

imóvel, que especifica, por doação, para a empresa Crisdu

Moda Íntima Ltda"; Leitura da Mensagem Apresentativa e do

Parecer nº 000/24 da Comissão de Constituição e Justiça; O

projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida, MATÉRIAS

COM TRAMITAÇÃO NORMAL: Requerimento n° 620/24 - Ver.

Willian Procksch: Aprovado por unanimidade; Requerimento

n° 621/24 - Ver. Carlinhos Michaelsen: Aprovado por

unanimidade; Requerimento n° 622/24 - Ver. Carlinhos

Michaelsen, Ver. Carlos Karloh e Ver. Dirceu Linden

Junior: Aprovado por unanimidade; Indicação n° 623/24 -

Ver. Willian Procksch: Aprovado por unanimidade; Votos de

Congratulações n° 616/24 - Ver. Willian Procksch: Aprovado

e subscrito pelas bancadas; Votos de Congratulações n°

617/24 - Ver. Willian Procksch: Aprovado e subscrito pelas

bancadas; Votos de Congratulações n° 618/24 - Ver. Willian

Procksch: Aprovado e subscrito pelas bancadas; Votos de

Pesar n° 619/24 - Ver. Willian Procksch: Aprovado e

subscrito pelas bancadas. Nesse momento, foram indicados

os vereadores para participar da Comissão Especial do

Regimento Interno: Presidente: Vereador Carlos Karloh,

Relator: Vereador Carlinhos Michaelsen e Secretário:

Dirceu Linden Junior. Após, passou-se às EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Não houve inscritos. Finalizando, o Presidente

informou que a próxima Reunião Ordinária será realizada no

dia 11 de novembro de 2024, às 17:30 horas, no plenário da

Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a reunião e a presente ata, que após lida e

aprovada, segue assinada pelos Vereadores presentes. *****

VEREADOR CARLINHOS MICHAELSEN

VEREADOR CARLOS RIVELINO KARLOH

VEREADORA DIANA NATALI SPOHR

VEREADOR DIRCEU VALDIR LINDEN JUNIOR

VEREADOR DOUGLAS RODRIGUES PERCOSKI

VEREADOR MARIVALDO PEREIRA LEAL

VEREADOR SILVESTRE DE OLIVEIRA GARCIA

VEREADOR VALDECIR SCHROER

VEREADOR WILLIAN DA SILVA PROCKSCH